occurrunt hic intersero. Primum scilicet vita et passio nostri misericordissimi redemptoris. Secundum meditatio mortis continua. Tertium caritas.

Quantum ad primum possumus nostram meditationem adducere per hunc modum: cum enim Christus, qui est via nostra ad patriam celestem, ipso testante, qui ait: *ego sum via etc.* [Jn 14, 6], nolit intrare in regnum suum et patriam nisi cum paupertate, vituperiis et opprobriis et finaliter tam crudelissima passione. Secundum enim Bernardum, ab utero virginis usque ad patibulum crucis, volve et revolve vitam salvatoris et non invenies in eo nisi stigmata paupertatis et doloris. Qua ergo fronte nos, miseri peccatores, credimus cum divitiis, pompis et honoribus ad ipsum regnum et celestem patriam pervenire?

Secundum remedium est meditatio mortis continua. Circa hanc deducemus meditationem nostram per hunc modum: oportebit enim nos ista omnia in morte dimittere, /f. 110r/ volendo nolendo, nam divitie, honores et huius mundi gloria transeunt sine mora cum mortis venit hora. Et non dubitemus quod istud remedium est multum palpabile et efficax, quia, secundum beatum Ieronimum in Prohemio super Bibliam: *facile contempnit omnia qui semper cogitat moriturum*. Idem in Epistola ad Eleodorum: *Memento mortis tue et non peccabis, qui enim se quotidie cogitat moriturum contempnit presentia et ad futura festinat*. Ad idem facit quod scribit beatus Gregorius in quadam Omelia, sic dicens: *Qui considerat qualis est in morte semper providus est in operatione, atque inde in oculis suis quasi non vivit, unde in oculis sui conditoris vivit, nichil quod transeat appetit, cunctis vite presentis desiderii contradicit et pene mortuum se considerat, quia moriturus se minime ignorat. Perfecta enim vita est mortis imitatio seu consideratio, quam dum iusti sollicite peragunt culparum laqueos evadunt*. Hec ille.

Cogitabimus etiam, prout dicit Bernardus, quod: *Nichil est horribilius homini mortuo; cuius erat gratissimus amplexus erit in morte horribilis aspectus. Quid ergo prosunt divitie, quid honores etc.* Hec ille. Considerabimus ergo, sic meditates, quod mors omnia solvit et omnes spectat, ut in Authentica *De nuptiis*, paragrapho *Deinceps*, collatione quarta [N.22.20 = A.4.1.20], et quod omnibus hominibus terminus est vite mors, in Authentica *De heredibus et Falcidia*, paragrapho *His omnibus*, collatione prima [N.1.1,4 in c. = A.1.1.1,4 in c.], et etiam quod dicit Dominus: *Nescitis diem nec horam qua filius hominis venturus sit*, Mathei, xxiiii. [Mt. 24, 42]. Meditabimur etiam qualia sint corpora nostra post mortem, quia ipsa non tantum corrupta sunt et polluta, set etiam civitates et vicos polluunt, quia scriptum est quod ipsa corpora defunctorum ius viventium et municipiorum polluunt, ut Cod., De religiosis et sumptibus funerum, lege *Mortuorum* [C 3.44.12] etc.

Adhuc magis specificè descendendo debemus considerare sollicitè qualiter in illa hora oculi nostri vertentur in capite, vene rumpentur in corpore et corpus scindetur dolore, secundum Bernardum.

Adducamus etiam, ut ait beatus Basilius, ante oculos nostros quantum possumus illud tempus, quo sic in morte constringimur, quo anima artissimis angustiis cogitur, horam illam semper menti teneamus, qua Dei sententia perurget et angeli educere animam de corpore festinant. Que est in illa hora perturbatio, ubi tunc carnis desideria, ubi flamma libdinis, ubi divitiæ, pompe et vana gloria huius mundi, ubi immoderatus risus, ubi est ineffrenata et inutilis omnis letitia? Certe velut fluxus aque transiens numquam comparuerunt. Hic est finis honoris, divitiarum et vane gloriæ, que inaniter diligebas. Certe procul hec universa discedunt, nusquam horum memoria remanet etc. Hec igitur nobis per momenta singula nostris cordibus describamus et communem semper vite exitum recordemus, ut sic, divitias, honores et delicias huius mundi possimus tamquam stercorea reputare.

Tertium remedium est caritas. Ista facit quod homo vitia et avaritiam vitat, quia ipsa caritas est contraria avaritiæ et totaliter eam tollit; unde beatus Augustinus dicit, quia radix /f. 110v/ omnium malorum est cupiditas et radix omnium bonorum est caritas, et simul ambe esse non possunt; et nisi una radicitus evulsa fuerit alia plantari non potest, ut scribitur, De pen. di. ii., *Quia radix* [De poen D.2 c.13].

Quartum remedium potest esse futuri iudicii et eterne pene continua recordatio. Et ad hoc dirigamus meditationem nostram per hunc modum: cogita, pro Deo, si poteris saltem per modicum tempus tenere digitum in flamma ardenti, vel an succenso clibano flammam et tormenta aliquantulum tollerare, et cum hoc recordare quod dicunt sancti: quod tanta differentia est inter istum ignem materiale et illud quanta inter ignem verum et ignem depictum, et tene pro certo quod si in peccato mortali, sine penitentia et satisfactione, scienter decesseris, oportebit te infernalibus tormentis perpetuo cruciari, non solum per mille set centum milia, centena milia annorum, in eternum et ultra, si ultra dici potest. Potes adhuc sexto considerare premia et gaudia vite eterne, que quanta sint nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit etc.

Circa hec et multa alia remedia potes, diligens peccator et confessor, discurrere secundum dicta decretorum et sanctorum: Gregorii, Augustini, Ambrosii, Ieronimi, Basili et Bernardi et aliorum. Hiis ergo, fratres carissimi, et similibus auxiliis et remediis semper intenti, possumus cum Dei adiutorio, non fictam set veram penitentiam et satisfactionem peccatorum agere et sic pervenire ad gratiam in presenti et gloriam in futuro, ad quam nos perducere dignetur Ihesus benedictus,

qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.  
Laus sit tibi Christe quia liber perficitur iste. Secundum beatum Gregorium  
non est dignus dandis qui non agit gracias de datis.